cupientes in hac bone memorie domini Rodulphi predecessori nostri vestigiis inherentes 

volumus, statuimus et ordinamus dictam ecclesiam sancti Niczecii que ad nos pertinet pleno 

jure fore imperpetuum conventualem ubi ad honorem Dei et sanctorum omnium predictorum 

per nos et per nostros in posterum successores creentur et / instituantur decem et octo canonici 

ac personatus prebende et officia conferrantur ecclesie per nos et nostros imposterum 

successores per quos ipsi ecclesie deserviatur prout inferius continetur et inter redditus et 

proventus ejusdem ecclesie presentes et in posterum acquirendi imperpetuum dividantur prout 

inferius continetur. / Primos autem canonicos creamus nominamus et ponimus in dicta ecclesia 

videlicet curatum ipsius ecclesie qui nunc est Petrum de Eschalone, Humbertum de Gigniaco, 

Humbertum de Vallegrinosa, Jacobum de Faylo, Stephanum de Baollio, Johannem Pupprius, 

Johannem Albi de Lugduno, Johannem de Ambron, Bellionem de / Villanova, Peroninum de 

Ginziaco, Petrum de Laude, Stephanum de Marreyo, Guionetum de Canali, Petrum de Lixiaco, 

Guillermetum Mechi et Johannem, filium Laurentii apothecarii de Lugduno et …6 de quorum 

vita, moribus et conversatione plenam h(ab)emus noticiam ab experto / cui siquid ecclesie pro 

dote et signum fundationis damus assignamus et concedimus pro nobis et successoribus nostris 

6 Emplacement laissé libre par le scribe afin d’écrire le nom d’un dernier chanoine. 
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ecclesias et res alias que secuntur videlicet : ecclesiam sancti Desiderii de Chalarona ipsius 

ecclesie patronatum et matriculariam, Item ecclesiam sancti Stephani de Chalarona, ecclesiam 

de Joieu, ecclesiam del Montoilher, ecclesiam / Sancte Crucis ipse Montenlupellum, ecclesiam 

de Fontanis et ecclesiam de Borsiaco cum ipsarum ecclesiarum juribus et pertinentiis universis, 

ita tamen que in eisdem ecclesiis, prepositus et capitulum sancti Nicecii per vicarios ydoneos, 

nobis et successoribus nostris ab eis perpetuo presentandos faciant perpetuo deserviri. Item 

damus et concedimus pro dote / eidem ecclesie patronatus ipsius ecclesie sancti Nicecii et de 

Baone. Item hospitalem sancte Katherine Lugd., hospitalem pontisrodani et maladeriam de ultra 

pontem Rodani cum ipsorum hospitalum et maladerie, juribus, appendiciis et pertinentiis 

universis hoc retento quod prepositus et capitulum hospitalitates in ubi fieri consuetas per / 

aliquem seu aliquos probos viros manutenere censant dictarum domorum in statu edificia debit 

tenere et alia onera perpetuo supportare prout est fieri consuetum et ad hoc abstringi per 

juramentum volumus prepositum et capitulum ecclesie supradicte. Volumus autem et eisdem 

preposito et capitulo concedimus ut possessionem dictarum ecclesiarum / et aliarum rerum sibi 

concessarum cum suis juribus et pertinenciis statim convocaverint possint auctore sua ipsa 

ingredi et apprehendere mandato alio a nobis vel alio quocumque mirne expectato, volentes et 

constituentes que de dictis decem et octo canonicis sit unus prepositus qui major sit inter ceteros 

et caput capituli dicti loci et / alius sit sacrista qui duo una cum quatuor aliis sint et esse debeant 

sacerdotes, de aliis autem duodecim sint sex diaconi et alii sex subdiaconi ita tamen que nisi is 

quem in dicta ecclesia prebendam aliquam aut personatum habere contigit aut et etiam 

personatu ? in futurum infra annui a tempore creationis sue fuit saltim promotur in 

sub/diaconum ex tunc fructus prebende sue vel personatus omnio cedant in communes usus 

ecclesie supradicte quousque ad ordinem quem prebenda sua vel personatus requirit sit 

promotus et que vos aliquis canonicus dicte ecclesie stallum supra chorum et vocem in capitulo 

ante susceptionem dicti ordinis subdiaconatus non habebat nec ad communes / tractatus ipsius 

ecclesie aliquatenus admittatur, nec post annum etiam sancti Nicecii (=siraterim dictum) 

ordinem subdiaconatus adeptus non fuerunt distribuciones cothidianas recipiat licet presens 

fuerunt in ecclesia antedictam porro cum predicta ecclesia sit parrochialem volumus et 

statuimus quod acta ipsius ecclesie cura animarum et rescie ipsius ecclesie habebat et in sue 

creacione eidem a nobis et nostris / successoribus conferatur habebat etiam magisterium et 

divini officii ordinationem in ecclesia sepe dicta quidmodi hanc magister chori in ecclesia sancti 

Justi Lugd. teneatur in super dictus sacrista facere pulsari campanas dicte ecclesie 

quemadmodum facit et tenet sacrista sancti Justi ac ministrare vinum et hostias ad celebrandum 
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missas / et alia que sacrista sancti Justi ministrare tenetur pro servicio ecclesie sancti justi pro 

divino officio in ecclesia sancti nicecii impendendo. Item volumus, statuimus et ordinamus 

quod in dicta ecclesia tres misse singulis diebus celebrentur videlicet matutinalis votiva seu 

anniversarie pro defunctis et magna missa juxta modum et formam / ecclesie sancti Justi in 

pulsando ad horas et divino officio impendendo volumus nichylominus et statuimus quod dictus 

prepositus unum presbyterum et unum clericum habeat qui pro ipso serviant in ecclesia 

supradicta  sacrista non duos presbyteros per quos faciat omnes missas matutinales celebrari et 

sacramenta ecclesiastica parrochianis / dicte ecclesie ministrari prout decet et fieri consuenit 

ceterus canonicus dicte ecclesie sacerdotales prebendas habentes quibus unum presbyterum 

diaconales autem prebendas habentes quibus unum diaconum et subdiaconales prebendas 

habentes quibus unum subdiaconum habeant et habere teneantur qui dicte ecclesie deserviant 

prout decere volumus / siquidem et statuimus que prepositus sacrista et alii prebendas habentes 

pro se vel per canonci dicte ecclesie vel alicuius ecclesie conventual. lugdun. missas magni 

altaris singulis diebus faciant celebrari et celebrari facere teneantur et que dictus prepositus et 

canonici sacerdotales prebendas habentes per suos presbyteros missa votiva seu anniversarii / 

necnon alias missas extraordinar celebrari facere teneantur. Item que canonici diaconales 

prebendes habentes per suos diaconos singulis diebus ferratis et non ferratis exceptis fetis 

dupilcibus in magna missa et in missa anniversari evangelum, et canonici subdiaconales 

prebendae habentes per suos subdiaconos epistolam singulis / diebus predictis exceptis 

duplicibus dici facere teneantur in festis autem duplicibus ipsi canonici diaconales evangelum 

et canonici subdiaconales epistolam per se vel per canonic alicui ecclesie conventuale Lugd 

dicere teneantur in ecclesia supradicta ; preterea cum in omnibus ecclesiis conventualibus 

canonici eod. diversimod. ad residenciam / teneantur, statuimus et volumus que canonici ipsius 

ecclesie singulis annis pro tres menses conjuctum vel divisim in parrochia sancti nicecii 

teneantur nisi forte esserit in studio vel in curia romana vel nisi tenerent hospicium in quo unum 

presbyterem et unum clericum tenent secundum morem dicte ecclesie sancti Justi. / Cum per 

hoc tenendo hospicium pro residentibus habentur volumus etiam et statuimus que quibus 

canonici qui defens fecit in missis evangelis et epistolis predictis pro singulis defectibus in 

dimidio libra cere teneantur ad ecclesie applicando et solvendo procur. Ipsius ecclesie infra octo 

dies proxime et continue / subsequentes alioqui distributiones sua cothidiana correat quousque 

penam solvit antedictam. Item volumus et statuimus  que prepositus in dextro choro ipsius 

ecclesie et sacrista in sinistro festis duplicibus per se vel per alium canonici incipiant sedem 

que facuit obedienciarius et sacrista sancti Justi / aliis autem diebus per suos incipi faciant 
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sacerdotes. Item volumus et statuimus que quibus canonici dicte ecclesie a predictis preposito 

et capitulo annus singulis eligendo de reddibus et prouentibus dicte habeantur singulis diebus 

singulis canonici dicte ecclesie duodecim den. vien., et que singulis diebus quibus ibi fierit / 

anniversarii predicta ecclesia, presbiteris octo den., clericis sex et clericulis quatuor den. vien 

librentur. Ita tamen que alterius diebus ad minus ad matutinas siu se teneantur nisi infirmitate 

vel alio impedimento legitimo excusentur et sic volumus librari in dicta ecclesia nunc et 

inposterii nisi forte augmentatis ipsius / ecclesie facultatibus dicti prepositus et capitulum dictas 

distribuentes statuerent augmentari. Statuimus insuper que dictus sacrista et eius sacerdotes et 

clerici jurent et jurare tenentur fidelitatem predictis reposito et capitulo et que omnes 

conventiones que ad ipsos pervenerunt noie ecclesie predicte ipsa / die qua ad eos pervenerint 

dictis duobus canonicis a capitulo eligendo vel alteripsorum si ipsa vel ipsorum abten. 

inuenerunt vel quaquamcito poterunt sine dolo et fraude reddent et restituent plenarum et 

prefate exceptis hiis dumtaxat que pro campane pulsando consuenerunt audi et a parrochi/anis 

dicte ecclesie exileri. Statuimus igitur et ordinamus que residimus omnum redditus et 

proventuum dicte ecclesie videlicet presentes redditus et futuri quecumque nostre censeantur in 

viginta partes legitime dividant secundum quod prebendas capitulo et preposito videbitur 

faciendo exceptis canonici oblate/vibus et obventionibus in pannis siricis auro et argento non 

monetatis existentibus de quibus viginti partibus prepositus duas partes habet et sacrista alias 

duas partes cum hoc quod pro pulsando campanis consuenit exiberi a nobis et a parrochianis 

dicte ecclesie vel aliis quod sit dicti / sacriste cum duabus partibus supradictis et quibus de aliis 

canonicis habet unam partem sit au. imperpetuum dividi volumus redditus eiusdem ecclesie et 

statuimus debere dividi inter canonicos supradictos statuimus nichilominus que universi et 

singulis canonici ipsius ecclesie in sui creatione neb. et succesoribus nostris fidelitatem / faciant 

et facere imperpetuum teneantur secundum quod faciunt nostri canonici sancti Johannes vero 

cum ecclesiis et piis locis de novo fundatis consuenerint a fundatoribus intra privilegia libertates 

et imunitates conferri nos aliorum fundatorum vestigiis inherantes volentes que dictam 

ecclesiam / privilegis libertatibus et immuniatibus quibus possumus instature donamus cedamus 

et concedamus pro nobis et successoribus nostris ipsi ecclesie et capitulo eiusdem que ipsi et 

eorum bona ubicumque existencia in eorum vita et morte necnon totu familia dictorum 

canonicorum et capituli dicte ecclesie ead. Imunitate gau/deant et etiam libertate ac utantur qua 

gaudent et utuntur dicti canonici sancti Johannis in personis rebus et bonis ac familia eorumd. 

Et que in morte ipsorum in bonis eorum manum per nos aut gentes nostras non possumus 

apponec ut ea saisire nisi ad instanciam partis ad hoc fuerimus requisiti. / Item concedimus 
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eidem ecclesie et capitulo que quatuor cives habent et habere possint Lugd. qui fuit de familia 

et familiares dicte ecclesie et capituli qui eisdem privilegio imunitate et libertate gaudeant et 

utantur in civitate et dioc. lugd. quibus gaudent et utunt cives lugd habentes offici ? / ab ecclesia 

et nostro capitulo Lugd. concedimus casui ipsis ecclesie et capitulo que res possessiones et bona 

de feudo nostre ecclesie et dicte divino existent quocumque titulo habere possuit et acquire sibi 

que dicte ecclesie nostre et tanc nisi nos ad opus et nomine dicte nostre ecclesie ea vellemus 

emendo retinere / si quis non ipsam vel aliqui ex ipsis eidem ecclesie pia devotiones velierruit 

conferre illud possuit licite retinere. Dum tamen censum per eos vobis debitum annuatim pro 

rebus predictis solvant nobis et successoribus nostris quamdiu ipsas nostre dicte ecclesie 

possidebint. Item conce/dimus eidem ecclesie canonicis que in leydis et pedagiis ead gaudeant 

libertate qua gaudent canonici nostre ecclesie Lugdun. Item concedimus eidem ecclesie capitulo 

et canonici que pro licitis ipsorum can. vel alterius eorum que sicut nostre preposito et ad opus 

dictorum can. vel laterius eorumd vel que ad opus / et nostre dicte ecclesie et capituli et etiam 

canonicorum dicte ecclesie fuerunt sigillande sigillo nostre et successoribus nostrorum et sigillo 

official. lugd. nichilomino dare aliquo tempore teneantur sed eas pro nichilo sigillent prout fieri 

consuenit can nostre ecclesie lugdun. Item concedimus / canonicis dicte ecclesie quecan ipsius 

ecclesie ecclesiis parrochiales habere possuit licite et tenere quamdiu in dicta ecclesia sancti 

Nicecii personaliter residebunt dum tamen per ydoneos vicarios nob et nostris successorum aut 

offc presentando faciant deserviri. Item volumus / et statuimus que in die crastina qua 

celebrabitur festum sancti Nicecii annus singulis et in die crastina assumptionis beate Marie 

virginis dicti prepositus et canonici capitulum habent generale quibus diebus quod per presentes 

canonicos de negociis dicte ecclesie sic fuint ordinatum / plenam habet roboris firmitatem 

statuimus que si aliquid legetur a parrochianis aut alio in morte sive preposito nostre sive 

appellation predictis preposito sacriste vel eorum vicariis presbiteris et clericis vel can per illud 

legatum applicerunt ecclesie et eius casibus prout alii redditus / dividentur. Item concedimus, 

ordinamus et statuimus ipsis prepositi et capitulo que ipsi statuta ordinationes et constitutiones 

inter se possuit facere et prout secundum deum iuremento et utilitati sue ecclesie expedire 

viderunt in hac ordinatione nostra adde. vel dimi/nuere dicti prepositi et canonicorum super hoc 

consciam. Onerantes excepto quod ad nos et successores nostros collato perpetuo pertineat 

prebendarum et personatum ecclesie supradicte et quod sit per eos secundum fuit ordinatum et 

statutum plenam habere volumus rebus firmitatem / persertim ordinamus et volumus que 

dictorum cano numerus ad numerum tres decim reducatur nec nos ibid aut successores nostri 

ultra minorum dictorum tres decim can aliquem can ponc. Debeamus aut possimus in vacatione 
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prebendarum quacumque nisi acquisitis seu obtentis vel / augmentatis redditibus ipsius ecclesie 

videremus liquido sufficere ad universa omnia et singula predicta supportanda et tunc etiam 

numerum octodecim predicte ascende non possimus in quorum omniumrobur et testimonium 

presentem ordination nostram sigilli nostri et / bulle nostre et sigilli officialatus Lugdun. 

fecimus appensione muniri. 

Datum die veneris ante ramos palmorum anno domini millesimo tricentesimo quinto [signature] 

Jacobus de Faylo. 

2) AD Rhône, 15 G 84 (1) (1306) 

Universis XPI fidelibus Ad quos presentes littere pervenerunt, Ludovicus miseratione 

divina prime Lugdunen. ecclesie archiepiscopus rei geste noticiam cum salute. Cum actus 

hominum vetustas deleat eorumque merites paulatim substrahat oblivio condecens est ea que 

de novo fundavitur firmis radicibus / roborari et committi custodie scripturam ut earum assertio 

sinceritatem rei geste futuris temporibus attestetur cum igitur relatu plurium fidedignorum et 

fama publica referente necnon per scripturam autenticam dedicerimus sedem metropolitanam 

nostre ecclesie lugdun. in nostra ecclesia sancti Nicecii lugdun. retroactis temporibus / extitisse, 

multaque corpora sanctorum predecessorum nostrorum ibidem requiescere, ad circo nos ad 

laudem et honorem Dei et gloriose eius matris, sancti Petri apostoli, sanctique Nicecii et aliorum 

sanctorum quorum corpora et reliquie in dicta ecclesia requiescunt cultum divinum ibidem 

augeri quantum possumus cupientes, in hac bone memorie / domini Rodulphi predecessoris 

nostri vestigiis inherentes,qui infrascripta facere proposuerat prout dedicimus pro constanti, sed 

morte preventus nostro potute effectui mancipare volumus statuimus et ordinamus dictam 

ecclesiam sancti Nicecii que ad nos pertinet pleno jure fore imperpetuum conventualem, ubi ad 

ho/norem Dei et sanctorum omnium predictorum per nos et per nostros imposterum successores 

creentur et instituantur sexdecim canonici ac personatus prebende et officia dicte ecclesie 

conferantur per nos et nostros imposterum successores per quos canonicos ipsi ecclesie 

deserviatur prout inferius continetur et inter / redditus et proventus ipsius ecclesie presentes et 

in posterum acquirendi imperpetuum dividantur prout inferius continetur. Primos autem 

canonicos creamus nominamus et ponimus et facimus in dicta ecclesia videlicet curatum ipsius 
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ecclesie qui nunc est, Petrum de Eschalone, Humbertum de Gigniaco, Humbertum de 

Vallegrinosa, Jacobum de Faylo, Stephanum de Brollio, Johannem Pupprius, Peroninum de 

Ginziaco, Petrum de Laude, Stephanum de Marreyo, Guionetum de Canali, Petrum de Lixiaco, 

Guillermetum Monachi, Johannem, filium Laurentii apothecarii de Lugduno et Stephanum 

dictum de Opere de Vienne de quorum vita et moribus ac conversatione / plenam h(ab)emus 

noticiam ab experto. Cui siquidem ecclesie pro dote et in signum fundationis, damus 

assignamus et concedimus pro nobis et successoribus nostris ecclesias patronatus terras et res 

alias que secuntur videlicet ecclesiam sancti Desiderii de Chalarona ipsius ecclesie patronatum 

et matriculariam, ecclesiam / sancti Stephani de Chalarona, ecclesiam de Joieu, ecclesiam del 

Monteillier, ecclesiam Sancte Crucis prope Montenlupellum, ecclesiam de Fontanis, ecclesiam 

de Borsiaco et ecclesiam et patronatum Rodenne, ecclesiam et patronatum de Beani, ecclesiam 

Sancti Georgii supra Cosant, ecclesiam de Salvaigniaco et ecclesiam de / Curtefonte cum 

ipsarum ecclesiarum et patronatuum redditibus, proventibus, fructibus, juribus pertinentiis 

universis, ita tamen que in eisdem ecclesiis, sacrista et capitulum sancti Nicecii per vicarios 

idoneos, nobis et successoribus nostris ab eisdem presentandos faciant perpetuo deserviri. Item 

damus et concedimus pro dote eidem ecclesie sancti Nicecii, patronatus ipsius ecclesie Sancti 

Nicecii et de Baone cum ipsorum juribus, fructibus, pertinenciis universis. Item damus et 

concedimus dicte ecclesie Sancti Nicecii pro dote damus et concedimus dicte ecclesie Sancti 

Nicetii pro dote ipsius ecclesie et canonicis ipsius quod dicti canonici et successores sui qui pro 

tempore fuerint, habeant et percipere debeant super sigillo nostro officialatus Lugduni / et de 

redditibus sigilli nostri singulis ebdomadis viginti solidos viennenses, de moneta que levabitur 

ad sigillum, volentes et percipientes sigilliferis nostris qui nunc sunt et pro tempore fuerint quod 

ipsi predictos viginti solidos singulis ebdomadis recolligant, et conferrent in quadam quassia 

que fiat ad instar simili/tudinem quassie fratrum minorum, sicut recolliguntur et conservantur 

duo denarii qui dantur fratribus minoribus volumus et concedimus tenore presentiam, eidem 

sacriste et capitulo ut possessionem dictarum ecclesiarum patronatuum et aliarum rerum sibi 

concessarum cum juribus et pertinenciis ipsarum statim cum vacauerint / possuit auctoritate sua 

propria ingredi et apprehendere mandato alio a nobis vel alio quocumque minime expectato, et 

quod possint et sibi libere liceat, si viderint eisdem expedire dictas ecclesias rectoribus ipsarum 

decedentibus, annectere unire et incorporare prebendis suis ; ita tamen quod in ipsis ecclesiis 

dicti / sacrista et capitulum per vicarios ydoneos nobis et successoribus nostris presentandos 

faciant, ydonee perpetuo deserviri, quibus vicariis dicti sacriste et capituli dent, assignent, 

reservent et dare, assignare et reservare teneantur congruam sustentationem, de fructibus, 
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proventibus ecclesiarum / predictarum inspectis facultatibus earumdem, ita quod dicti vicarii 

possint jura archiepiscopalia solvere et hospitalitatem tenere et congruam sustentationem 

habere volentes et constituentes quod de dictis sexdecim canonicis sit unus sacrista qui major 

sit inter ceteros et caput capituli dicti loci, et sacristia personatus / existat et quod sacrista qui 

pro tempore fuerit curam animarum et regimen ipsius ecclesie et canonicorum et aliorum qui 

ibidem deservient, habeat que cura dicto sacriste in sua creatione a nobis et nostris 

successoribus conferatur. Teneatur insuper dictus sacrista facere pulsari campanas dicte 

ecclesie, quem ad / modum facit et tenetur sacrista Sancti Johannis Lugdunensis ac administrare 

vinum et hostias ad celebrandum missas et alia que sacrista Sancti Johannis tenetur pro servicio 

ecclesie Sancti Johannis pro divino officio in ecclesia Sancti Nicetii impendendo, alius vero 

canonicus sit magister chori et magistratum chori habeat / et exerceat quemadmodum exercet 

magister chori ecclesie Sancti Johannis Lugdunensis, et horas in sinistro choro per se vel per 

alium incipere teneatur, cui offitio annectimus et annexus esse volumus archipresbiteratum 

civitatis et suburbii lugdunensis cum ipsius archipresbiteratus juribus, proventibus et 

pertinenciis universis, / sacrista vero in dextro choro per se vel per alium incipere teneatur, qui 

duo una cum quatuor aliis canonicis sint et esse debeant sacerdotes de aliis autem decem, 

quinque diaconi et alii quinque subdiaconi, ita tamen quod si is in dicta ecclesia prebendam 

aliquam habere contigerit aut personatum seu officium nunc / et in futurum infra annum a 

tempore creationis sue promotus non fuerit fructus prebende vel personnatus omnino cedant in 

communes usus ecclesie supradicte quousque ad ordinem quem prebenda vel personatus 

requirit sit promotus, et quod aliquis canonicus dicte ecclesie stallum supra chorum et vocem 

in capitulo ante / susceptionem dicti ordinis subdiaconatus non habeat nec ad communes 

tractatus ecclesie aliquatenus admittatur, nec post annum si interim dictum subdiaconatus 

ordinis adeptus non fuerit, nec distributiones cothidianas recipiat, licet presens fuerit in ecclesia 

antedicta. Item volumus, statuimus et ordinamus quod in dicta / ecclesia Sancti Nicecii, tres 

misse diebus singulis celebrentur vielicet matutinalis, votiva seu anniversari pro defunctis, et 

magna missa juxta modum et formam quam canonici ispius ecclesie ordinabunt ; in pulsando 

ad horas et divino officio impendendo, volumus, nichilominus et statuimus quod sacrista / 

habeat ydoneos presbyteros per quos faciat omnes missas matutinales celebrari et sacramenta 

ecclesiastica personis dicte ecclesie ministrari prout decet et fieri consuerit, ceteri vero canonici 

dicte ecclesie sacerdotales prebendas habentes quilibet unum presbyterum, diaconales autem 

prebendas habentes quilibet unum diaconum, et subdiaconales / prebendas habentes quilibet 

unum subdiaconum habeat et habere teneantur qui dicte ecclesie deserviant prout decet, 
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volumus siquidem quod sacrista et alii sacerdotales prebendas habentes, per se vel per alium 

canonicum dicte ecclesie vel alicujus ecclesie conventuale Lugd missas magni altaris faciant 

celebrari et celebrari facere teneatur / quod dictus sacrista et canonici sacerdotales prebendas 

habentes per suos presbyteros missam votivam seu anniversarii necnon alias missas 

extraordinarias celebrari facere teneantur. Item quod canonici diaconales prebendas habentes 

per suos diaconos singulis diebus feriatis et non feriatis exceptis festis duplicibus in magna 

missa / ac in missa anniversarii et canonici subdiaconales prebendas habentes per suos 

subdiaconos. Diaconi videlicet evangelum et subdiaconi epistolam singulis diebus predictis 

exceptis festis duplicibus dici facere teneantur. In festis autem duplicibus ipsi canonici diaconi 

evangelum et canonici subdiaconi predicti epistolam per se vel per canonico / alicujus ecclesie 

conventuale Lugd dicere teneantur in ecclesia supradicta, preterea cum in omnibus ecclesiis 

conventualibus canonici eorumdem diversimodo ad residenciam aliquam teneatur, statuimus et 

volumus quod canonici ipsius ecclesie singulis annis per tres menses conjuctum vel divisim 

residere in parrochia Sancti Nicecii teneantur / nisi forte essent in studio vel in curia romana 

vel nisi tenerent hospicium in quo unum presbyterem et unum clericum tenerent secundum 

morem ecclesie Sancte Thome de Forveris Lugd, cum per hoc tenendo hospicia pro residentibus 

habeantur. Volumus etiam et statuimus que quibus canonici qui defectum fecit in missis 

evangelus et epistolis / predictis pro singulis defectibus in dimidio libra cere teneantur eidem 

ecclesie applicanda et solvenda procuratori ipsius ecclesie infra octo dies proximos et continue 

subsequentes alioqui distribuciones sua cothidiana careat dicto quousque penam solverit 

antedictam, item volumus et statuimus quod sacrista in dextro / choro ipsius ecclesie et magister 

in sinistro festis duplicibus per se vel per alium canonicum incipere teneantur, aliis autem 

diebus per suos incipi faciant sacerdotes, item volumus et statuimus quod per duos canonicos 

dicte ecclesie a predictis sacrista annis singulis eligendo de redditibus et proventibus ipsius 

ecclesie librentur singulis diebus singulis / canonicis dicte ecclesie duodecim denarios Vien., et 

quod singulis quibus ibi fient anniversaria in dicta ecclesia presbiteris octo denarios. Item sex 

clericis et clericulis quatuor denarios Vien. Librentur, ita tamen quod alterius diebus ad 

matutinas surgere teneantur nisi infirmitate vel alio impedimento legitimo teneantur et sic 

volumus librari / in dicta ecclesia nunc et inposterum nisi forte augmentatis redditibus et 

facultatibus ipsius ecclesie dicti sacrista et capitulum dictas distribuciones statuerent 

augmentari. Statuimus insuper quod dictus sacrista et eius sacerdotes et clerici jurent et jurare 

teneantur fidelitatem predictis magistro et capitulo, et quod omnes obnencio/nes que ad ipsos 

pervenerint nomine ecclesie predicte ipsa die qua ad eos pervenerint duobus canonicis a 

84 
Occupation et utilisation de l’espace dans le monde canonial 

capitulo eligendo vel alteri ipsorum si ipsos vel ipsorum alterum inuenerint vel quanto poterunt 

sine dolo et fraude reddant plenarum perfacere exceptis hiis dumtaxat que pro campanis 

pulsandis consuenerunt a parrochianis dicte ecclesie / exileri, statuimus igitur et ordinamus 

quod residimus omnum reddituum et proventuum dicte ecclesie videlicet presentes redditus et 

futuri quocumque nomine censeantur in decem et septem partes legitime dividantur secundum 

quod predictis sacrista et capitulo dicte ecclesie videbitur faciend., exceptis canonici 

oblacionibus et obvencionibus / in pannis sericis auro et argento non monetatis existentibus que 

erunt ipsi ecclesie, de quibus partibus sacrista ….s partes cum hoc quod pro pulsando campanis 

consuerunt exiberi a parrochianis dicte ecclesie vel aliis quod sit dicto sacriste, cum duabus 

partibus supradictis et quilibet de aliis canonicis habeat unam partem sic autem / perpetuum 

dividi volumus redditus ejusdem ecclesie et statuimus debere dividi inter canonicos supradictos 

statuimus nichilominus quod universi et singulis canonici ipsius ecclesie in sui creatione nobis 

et successoribus nostris fidelitatem faciant et facere imperpetuum teneantur. Porro cum ecclesiis 

et piis locis de novo fundatis consueuerunt a fun/datoribus multa privilegia, libertates, et 

imunitates conferri nos aliorum fundatorum vestigiis inherentes volentes quod dictam 

ecclesiam privilegiis libertatibus et immunitatibus quibus possumus infigiure donamus cedimus 

et concedimus pro nobis et successoribus nostris ipsi ecclesie et capitulo ejusdem quod ipsi et 

eorum / bona ubicumque existencia in eorum vita et morte necnon tota familia dictorum 

canonicorum et capituli dicte ecclesie eadem imunitate gaudeant et etiam libertate qua gaudent 

et utuntur nostri canonici Lugd in personis rebus et familia eorumdem ; et quod in morte 

ipsorum in bonis eorum manum per nos aut gentes nostras / non possumus apponere uel ea 

saisire nisi ad instanciam partis ad hoc fuerimus requisiti. Item concedimus eidem ecclesie et 

capitulo que quatuor cives Lugd. qui fuerunt de familia et familiares ipsius ecclesie et capituli 

qui eisdem privilegio imunitate et libertate gaudeant et utantur in civitate et diocesis / Lugd. 

quibus gaudent et utuntur cives Lugd habentes officia ab ecclesia et nostro capitulo Lugd. 

Concedimus etiam ipsis ecclesie et capitulo quod res possessiones et bona de feudo nostre 

ecclesie et divino existentur quocumque titulo possint et acquire sibique dicte ecclesie sue 

retinere nisi nos ad opus et / nomine nostre ecclesie eas vellemus emendo retinere. Si quis non 

ipsa vel aliqui ex ipsis eidem ecclesie pia devotiones velierruit conferre illud possuit licite 

retinere dum tamen, censum per eos nobis debitum annuatim pro dictis rebus nobis scilicet et 

successoribus nostris quamdiu ipsa nomine dicte ecclesie posside/bunt. Item concedimus 

ecclesie eidem et capitulo quod in leydiis et pedagiis eadem gaudeant libertate qua gaudent 

canonici nostre ecclesie Lugd. Item concedimus eidem ecclesie capitulo et canonici quod pro 
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licitis ipsorum canonicorum vel alterius eorum que sicut nomine proprio et ad opus dictorum 

canonicorum vel alterius eorumdem vel que ad opus dicte / ecclesie et capituli et eciam 

canonicorum ipsius ecclesie fuerint sigillande sigillo nostro et successorum nostrorum et sigillo 

officialitate Lugd nichilomino dare aliquo tempore teneantur, sed eas pro nichilo sigillent prout 

fieri consuenit nostris canonici ecclesie lugdun. Item concedimus capitulo canonicis et / dicte 

ecclesie quod canonici ipsius ecclesias parrochiales habere possint licite et tenere quamdiu in 

dicta ecclesia sancti Nicecii personaliter residebunt dum tamen per ydoneos vicarios nobis et 

nostris successoribus aut officialibus presentandos faciant deserviri nec tunc residebunt in 

ecclesia sancti Nicecii ad residenciam / aliena teneantur in suis ecclesiis faciendum. Item 

volumus et statuimus quod in die crastina qua celebrabitur festum sancti Nicecii annus singulis 

et die crastina Assumptionis beate Marie virginis dicti sacrista habeant capitulum generale 

quibus diebus quod per presentes canonicos de negociis dicte ecclesie sic fuerunt / ordinatum 

plenam habeat roboris firmitatem. Item statuimus quod si aliquid legetur a parrochianis aut alio 

in morte sive sacrista nostre sive appellatione predicto sacriste canonicis vel eoum presbiteris 

et clericis quod illud legatum applicetur eidem ecclesie et eius usibus prout alii redditus 

dividantur. Item / concedimus ordinamus et statuimus ipsis sacriste et capitulo quod ipsi statuta 

ordinationes et constitutiones inter se possint facere et prout secundum Deum juremento et 

utilitati sue ecclesie viderunt expedire in hac ordinatione nostra addere vel diminuere dicti 

sacriste et capituli super hoc consciam / onerantes excepto quod ad nos et successores nostros 

collato perpetuo pertineat prebendarum et personatum ecclesie supradicte et quod sit per eos 

sic secundum fuerunt ordinatum et statutum plenam habere volumus roboris firmitatem. 

Preserti ordinamus et volumus quod predictorum canonicorum numerus / ad numerum tres 

decim reducatur nec nos ibidem aut successores nostri in dicta ecclesia ultra numerum dictorum 

tres decim canonici aliquem canonicum debeamus aut possimus in vacatione prebendarum 

quacumque nisi acquisitis vel augmentatis redditibus dicte ecclesie videremus liquido redditus 

ipsos sufficere ad / universa omnia et singula supportanda et tunc etiam predictorum sexdecim 

numerum ascendere modo aliqua non possimus in quorum ……………. In numero sexdecim 

predicto conscribimus et canonicis sepedicte ecclesie nominamus, facimus  et creamus prout 

superius sobut et testimonium presentem ordinationem nostram sigilli nostri et bulle nostre et 

sigilli officialatus Lugdun. fecimus appensione muniri.  

Datum Riorgiis die veneris ante ramos palmorum anno Domini millesimo tricentesimo 

quinto Jacobus de Faylo. 
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3) AD Rhône, 10 G 528, pièce n°2 (1308) 

Universis Christi fidelibus Ludovicus per miseratione divina ac sacro sancto sedis gratia 

prime Lugdunensis ecclesie archiepiscopus, G(uillelmus) decanus et capitulum, ejusdem 

ecclesie Lugdunensis salutem. In eo / qui est omnium vera salus et presentem paginam et ea 

que in ipsa presenti pagina sua, comprehensa validum robur et perpetuum obtinere doctrina 

probabilis auctoritate sanctorum patrum auctoris abilis divini cultus / augmentum, et affectio 

caritatis ortatur ut pia loca sanctorum corporum sanctificata divinis miraculis, ac etiam decorata 

piis actibus hominum, et munificentiis antistitum ad laudem domini et celestis curie decorentur, 

/ et quia loci religiosi non magis possunt ad laudem Domini decorari, quam si cultus divini 

numinis augmentetur, ut audiatur sonitus quando sanctuarium Dei ingreditur in conspectu 

Domini nostri Jesu Christi nec morietur / in eternum. Propterea nos prefatus archiepiscopus 

attendentes auctoritates predictas eterna remunerationis considerando propter hoc habere 

premium inter ceteras ecclesias parochiales civitatis Lugdun., providentes quod ecclesia Sancti 

Nicecii que olim / cathedralis extitit et in qua sanctorum plurium corus cantibus miraculis 

corpora requiescunt, multaque divina miracula ad honorem Dei et gloriose Virginis matris 

Domini nostri Ihesu Christi convincentibus occulis claruerunt, / servitoribus et veneratione 

debitis tali ecclesie, talique sed loco prout honestas et sanctitas dicti loci requirebat, extitit 

quodam modo destituta, ordinavimus dictam ecclesiam Sancti Nicecii fore collegiatam, et / 

collegii canonicorum secularium magnificencie decoratam sexdecim canonicos seculares, 

ibidem prebendas habentes rite et canonice tam nostri quam ecclesie nostre munificencie 

beneficiis ordinando inter quos unus de predictis/ sexdecim canonicis quos ibidem canonicos 

creavimus sacrista nominatus curam habens in eadem ecclesia animarum, et dignitas sive 

personatus erit, est, et habebit in eadem, alter vero de canonicis magister erit, / est, et censebitur, 

et est et erit officium non dignitas vel personatus in eadem ; sit et erit de Dei omnipotentis gratia 

ipsam ecclesiam Sancti Nicecii collegiatam fecimus, ordinavimus, et censuimus, et canonicos 

et prebendas sexdecim/ creavimus in eadem, ut sic de cetero inperpetuum ad honorem divini 

numinis, et gloriose beate Marie Virginis Matris Domini nostri Ihesu Christi, et honorem 

gloriossimi corporis sancti Nicetii quondam archiepiscopi Lugdunensis et nostri prede/cessoris 
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ecclesia collegiata censeatur et perpetuo nominetur. Verum quia scriptum est quod episcopus 

vel antistes in una de parochianis ecclesiis sue, civitatis, vel dyocesis monasterium, vel 

ecclesiam collegiatam dedicare, / aut de suis magnificare beneficiis voluerit, ne in futurum quod 

per antistitem factum vel statutum fuerit, molestum sit alicui, vel redargui valeat in futurum, et 

ut inperpetuum obtineat vives sine quacumque redargu/tione, ac robur plenissime notionis quod 

fecerit, statuerit, vel ordinaverit in premissis hoc de consensu sui consilii sive capituli, faciat, 

statuat, et facere procuret. Nos dictus archiepiscopus ne videamus a nostris membris 

spiritualibus / discedere, nec aliquod finaliter sine sano consilio circa premissas ordinaciones et 

creationes canonicorum ac prebendarum premissorum ac libertatem nostramque 

munificienciam premissarum fecisse quod in futurum dicto capitulo nostro Lugdunensi / posset 

esse modestum secundum sacras constitutiones et sacrorum Patrum statuta. Volumus 

consensum dicti capituli Lugdunensis predictis omnibus ordinationi, creationi dictorum 

canonicorum et prebendarum et omnibus predicta tangentibus con/silium et assensum dictorum 

venerabilium virorum decani et capituli adhiberi, et predicta omnia et singula per ipsas rata 

haberi consilium et assensum eorumdem super his requirendo. Qui prefati venerabiles viri 

decanus et capitulum / mediante consilio habito de libertate ac etiam impartito venerabilium 

virorum Theobaldi de Vassailliaco archidiaconi, Guigonis de Bourolio, et Petri Marescalli 

canonicorum dicte ecclesie Lugdunensis super hiis a dictis decano et capitulo / electorum 

ordinationi et creationi predictis canonicorum et prebendarum ac omnibus et singulis in ipsis 

ordinatione et creatione contentis auctorita consilii generalis quo dicitur bone rei dare 

consilium, et presentis habetur vite subsidium / et eterne remunerationis expectare cernitur 

primum. Ex certa sciencia consenserunt, consilium et assensum suum eciam ad requisitionem 

eorumdem sacriste et canonicorum sancti Nicetii unanimiter prestiterunt, ipsamque ecclesiam 

nomine quo supra/ nominatur modo quo sequitur pro parte sua archidiaconus et capitulum 

dotaverunt et eidem ecclesie sancti Nicetii in signum fundacionis, et consensum ipsorum 

dotaverunt, et concesserunt ecclesiam de Genas ad collationem archidiaconi / Lugdunensis 

ratione ipsius archidiaconatus spectantem, et ecclesiam de Milliriaco ad dictum capitulum seu 

obedientiarios dicti loci pertinentem modo et forma quibus eidem sancti Nicetii per nos dictum 

archiepiscopum alie ecclesie, quarum nomina / inferius continentur, fuit concesse, et prout in 

litteris concessionis dictarum ecclesiarum plenius continetur. Porro hec inter cetera tam nos 

dictus archiepiscopus quam decanus et capitulum Lugd. volumus omnibus fieri manifestum, 

quod / cum in facto hujusmodi creationis et canonicorum ac prebendarum ordinacionis predicte 

sit fuerit et est ordinauimus, quod collatio personatuum, officiorum, et prebendarum dicte 
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ecclesie sancti Nicetii ad nos dictum archiepiscopum nostrosque successores in 

ar/chiepiscopatu predicto deberent pertinere, pensata in hoc prius utilitate ecclesie et capituli 

Lugduni, ac ecclesie sancti Nicetii incremento de consilio consensu, et voluntate nostri dicti 

archiepiscopi, decani, et capituli Lugdunensis ac canonicorum / ecclesie sancti Nicecii 

supradicte, ordinamus tamen, statuimus, et volumus unanimiter tam nos dictus archiepiscopus 

quam decanus et capitulum Lugduni predicti, quod archidiaconus Lugduni qui nunc est, et 

ejusdem archidiaconi in archidiaco/natu perpetuo successores sint et censeantur, post nos 

dictum Lugdunensem archiepiscopum et successores nostros in archiepiscopatu major sit ex 

nunc et canonicus ecclesie sancti Nicecii memorate tamen nihil in eadem percipere debeat / 

dictus archidiaconus seu eius successores nisi solum quod conferat nomine capituli 

Lugdunensis imperpetuum ea videlicet quos inferius continentur, scilicet tres canonicatus seu 

prebendas videlicet canonicatum prebendam et officium magiste/rii quod nunc tenetur vel 

habebitur in futurum eorum successorum in ipsis canonicatibus et prebendis, tenent in quadam ? 

discretus vir Petrus de Eschalone officialis Lugdunensis, canonicatus seu prebendas quos tenent 

discretus vir Hum/bertus de Valiginosa, et dominus Stephanus de Brolio. Decanus vero qui 

nunc est, et qui pro tempore fuerit nomine capituli similiter inperpetuum prebendas seu 

canonicatus quos et quas tenent dominus Petrus de Conchiis, et / Anselmus de Epaero conferat, 

et in perpetuo concedere debeat et conferre. Item quod post fidelitatem quam dicto domino 

archiepiscopo facere tenentur canonici sancti Nicetii, fidelitatem dicto archidiacono facere 

teneantur nomine capituli / et ecclesie Lugdun, omni dilatione post posita et alio impedimento 

amoto et amovendo penitus et sublata ac etiam submovendo. Et jurare quod contra ecclesiam 

Lugdunensem non erunt aliquo tempore tacite vel / expresse consilio vel assensu, palam vel 

occulte, nec conjurationem conventiculam, conspirationem, vel etiam aliquod juramentum 

facient quoquomodo Dictus archidiaconus et ejus successores in dicto archidiaconatu ju/rare 

debent dictis sacriste et capitulo ecclesie predicte sancti Nicetii ; quod erga ipsos fideliter se 

habebunt. In ceteris vero, que sacrista et capitulum sancti Nicetii Lugd habebunt facere vel 

statuere non teneantur consensum alicujus / alterius expectare vel requirere nisi eis utile 

videretur, nisi tantum quando archidiaconus presens esset in civitate Lugduni, vel infra terminos 

civitatis predicte. Item quod conventus sancti Nicetii in festivitatibus Nativitatis / beati Johannis 

Baptiste, decollationis ejusdem, revelationis beati Stephani, et omnium sanctorum cum 

conventu majoris ecclesie venire teneantur ad missam dominicam et ibidem stare et facere 

secundum quod alie ecclesie seu conventus aliarum ecclesiarum Lugduni in processionibus 

consuetis facere consueuerint. Et nichilominus revestitos facere secundum quod hactenus moris 
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fuit vel extitit consuetum. Item ordinamus tam nos dictus archiepiscopus quam decanus / et 

capitulum Lugdunense constituimus et volumus consilio et assensu intervenientibus dictorum 

archidiaconi, Guigonis, et Petri predicta omnia et singula et infrascripta specialiter nomine 

nostri, dictorum decani et capituli tractantium, et ad hoc / etiam per nos dictos decanum et 

capitulum specialiter electorum, quod ipse archidiaconus qui nunc est, vel qui pro tempore 

fuerit nobis dicto archiepiscopo et successoribus nostris ratione pretextu vel canonicatus vel 

majoritatis predictorum vel ratione ecclesie predicte / sancti Nicecii fidelitatem minime facere 

teneatur sed dumtaxat fidelitatemquam facit vel facere tenetur archidiaconus in majori ecclesia 

Lugduni nobis dicto archiepiscopo et successoribus nostris pro utraque ecclesia tantummodo 

facere tene/atur, vel etiam astringatur. Ecclesie vero ratione extisse per nos dictum 

archiepiscopum sunt hec, videlicet, ecclesia sancti Desiderii de Chalaronna, sancti Stephani de 

Chalaronna, de Joieu, del Monteillier, Sancte Crucis prope Montem/Lupellum, de Fontanis, de 

Bourciaco, de Rodana, de Reiny, sancti Georgii supra Cosant, de Salvagny, et de Curtofonte. 

Verum et predicta omnia et singula rata et firma perpetuo maneant, ac firmiter et inviolabiliter 

tam / per nos dictum archiepiscopum quam per nos decanum, capitulum, et archidiaconum 

Lugdunenses deleant observari ; Nos in hiis presentibus promittimus pro nobis et nostris futuris 

successoribus bona fide omnia et singula prout supradicta sunt statuta, / creata, et ordinata rata 

habere, et retinere perpetuo et contra per nos vel per alium modo aliquo non venire, nec alicui 

contraire volenti aliquatenus consentire. Est ad hec ut presens pagina validum et perpetuum